oficinas e apresentação de comunicação oral em grupos de trabalho sobre temas 

relacionados à formação inicial e continuada dos profissionais de Letras. Entre 

palestrantes, ministrantes de minicursos e oficinas, coordenadores de grupo de trabalho, 

bem como participantes em geral, houve 334 (trezentos e trinta e quatro) inscritos. No 

total, foram 115 (cento e quinze) participantes presentes em minicursos, 42 (quarenta e 

dois) presentes em oficinas e 89 comunicações orais apresentadas em grupos de trabalho.  

A SELET, portanto, de fato, oportunizou a integração, o debate e a ampliação do 

letramento acadêmico dos(as) graduandos(as) e profissionais de Letras que puderam